des XII^e-XIII^e siècles », *Cahiers de recherches médiévales (XIII^e-XV^e siècles)*, 7, 2000, 23-43, ici 40. Sur l'*ignorantia juris* dans un autre cadre, on peut voir aussi Katia Weidenfeld, « 'Nul n'est censé ignorer la loi' dans la justice royale (XIV^e-XV^e siècles) », dans *Information et société en Occident à la fin du Moyen Âge*, éd. Claire Boudreau, Kouky Fianu, Cl. Gauvard, Michel Hébert, Paris : Publications de la Sorbonne, 2004, 165-183. – [88] *Illegitimät im Spätmittelalter*, éd. Ludwig Schmutge, Béatrice Wiggenhause, Munich (Schriften des historischen Kollegs. Kolloquien, 29), 1994. – [89] Fossier, *Transcription*, 20, n° 1, BMA, ms 336, fol. 6. – [90] Voir à ce sujet Russo, *Pénitence*. – [91] Fossier, *Transcription*, 147, n° 509, BMA, ms 336, fol. 48v-49 ; 148, n° 512, BMA, ms 336, fol. 49 ; 81, n° 239, BMA, ms 336, fol. 26 : *Fratri M. dilecto in Christo etc. In nostra constitutus presentia, tua nobis confessione monstrasti quod, licet non credas vel recolas aliqua interdicti, suspensionis vel excommunicationis sententia generaliter lata ab homine vel a canone te fore ligatum vel a reatu parjurii irretitum, dubitas tamen, propter multas et varias provinciales et synodales canonum legatorum, subdelegatorum et aliorum iudicium sententias, ne quoque ommittendo vel transgrediendo horum statuta seu mandata aliquam sententiarum incurreris predictarum...* Je souligne. Il est délicat de savoir de quel genre d'excommunication la Pénitencerie aboutit, d'autant que, dans le cas présent, le suppliant ne semble pas savoir lui-même s'il a été réellement excommunié ou pas. – [92] *Ibidem*, 79, n° 232, BMA, ms 336, fol. 25v : *Universis presentis litteris etc. P., lator presentium, exposuit coram nobis quod, licet non credat aliqua canonum vel alia excommunicationis sententia se ligatum, quia tamen bonorum mentium, etc. Supplicavit humiliter sibi de absolutionis beneficio ad cautelam et dispensationis super irregularitate, si quam non absolutus faciendo se ad ordines promoveri vel ministrando, postmodum in eisdem et aliis se divinis officiis immiscuit, contraxit, per Sedem apostolicam misericorditer promoveri. Nos igitur (...) dictum P. ab omnibus excommunicationis sententiis et peccatis suis aliis ad cautelam absolvimus juxta formam Ecclesie consuetam et ei injunximus penitentiam salutarem et super irregularitate inde contracta misericorditer cum eodem, dummodo ei aliud canonicum non obstet, mandantes eidem, sub debito prestiti juramenti, ut si quibus ex predictis excommunicationis sententiis ad satisfactionem tenetur, postquam de satisfactione hujusmodi certus extiterit, satisfaciat competenter. Alioquin extunc excommunicationis sententiam relabatur.* – [93] *Ibidem*, 33, n° 40, BMA, ms 336, fol. 11. – [94] Voir à ce sujet Hélène Millet, dir., *Suppliques et requêtes. Le gouvernement par la grâce en Occident (XII^e-XV^e siècles)*, Rome : École française de Rome, 2003 (CÉFR, 310). – [95] Yves de Chartres, *Prologue*, trad. Jean Werckmeister, Paris : Le Cerf (« Sources canoniques »), 1997. – [96] On trouve une telle conception de la dispense comme suspension de la loi « positive » chez Bernard de Clairvaux, dans son *Liber de precepto et dispensatione*, lorsqu'il évoque les règles et les institutions monastiques. Cf. Bernard de

Clairvaux, *Le précepte et la dispense*, éd. et trad. J. Leclerq et alii, Paris : Le Cerf (Sources chrétiennes, 457), 2000, 154 : *Quia tamen ab hominibus, etiam per homines, loco et officio illis canonica electione succedentes, licite interdum innoxieque pro causis, personis, locis et temporibus dispensantur.* – [97] Fossier, *Transcription*, 132, n° 453, BMA, ms 336, fol. 44. – [98] Thomas Füsler, *Mönche im Konflikt : zum Spannungsfeld von Norm, Devianz und Sanktion bei den Cisterziensern und Cluniaziensern (12. bis frühes 14. Jahrhundert)*, Münster : Lit Verlag (Vita regularis. Ordnungen und Deutungen religiösen Lebens im Mittelalter, 9), 2000. – [99] Fossier, *Transcription*, 103, n° 319, BMA, ms 336, fol. 3 ; 95, n° 286, BMA, ms 336, fol. 31v. – [100] *Ibidem*, 50, n° 117, BMA, ms 336, fol. . – [101] *Ibidem*, 52, n° 124, BMA, ms 336, fol. 17 ; 52, n° 126, BMA, ms 336, fol. 17 : *Calhardus etc., dilecto in Christo A., etc. Accedens ad penitentiam nostram, nobis humiliter supplicasti ut, non obstante quod indicem sinistre manus (...) prescidisti, quod possis in presbyteratus ordinem ministrare dispensare tecum misericorditer dignemur. Nos igitur [...] quod defectu et defformitate hujusmodi non obstantibus, familiares et privatas missas in domibus, in quibus, ex voluntate superiorum tuorum, contigerit te morari valeas celebrare, tecum aliud non obstantum canonicum, tenorem presentium misericorditer dispensamus.* – [102] *Ibidem*, 51, n° 123, BMA, ms 336, fol. 17. – [103] X, 1, 9, 10 ; Friedberg, *Corpus*, col. 109 : *Pro gravi quoque scandalo evitando, cum aliter sedari non potest, licet episcopo petere cessionem, ne plus temporalem honorem quam eternam videatur affectare salutem. Persone vero irregularitas, ut, si forte sit bigamus vel vidue maritus, est causa, propter quam petere potest licentiam aliquis resignandi...* – [104] Fossier, *Transcription*, 122, n° 406, BMA, ms 336, fol. 40v. – [105] Ce critère de jugement est fondamental en droit canon à compter du XII^e siècle, comme le démontre Robert Génestal, *Histoire de la légitimation des enfants naturels en droit canonique*, Paris : Leroux (Bibliothèque de l'École des Hautes Études, Sciences religieuses, 18), 1905. Le fils est excusé s'il ne mène pas la même vie de concubinage que son père. Autrement dit la tare (*illegitimitatis macula*) n'est plus naturelle et le bâtard peut difficilement être considéré comme un pécheur. Seul le concubinage est fautif. – [106] Fossier, *Transcription*, 113, n° 364, BMA, ms 336, fol. 37v. – [107] *Ibidem*, 55, n° 138, BMA, ms 336, fol. 18. – [108] *Ibidem*, 116, n° 378, BMA, ms 336, fol. 38v – [109] *Ibidem*, 85, n° 248, BMA, ms 336, fol. 27v. – [110] *Ibidem*, 56, n° 145, BMA, ms 336, fol. 18v : *Inquisitori etc. M. lator presentium nobis exposuit quod olim a quibusdam subductus hereticis quos credebat fidei orthodoxe zelatores, comedit et bibit cum eis, ac eorum predicationes audivit. Tandem errorem advertens eorum, primo ad episcopum et postmodum ad fratres (...) inquisitores in illis partibus a Sede apostolica deputatos accessit et coram eis sub sigillo confessionis aperiens qualiter eorum errorem crediderat, abjurata prorsus heretica pravitare penitentiam sub certa forma suscepit in eorum litteris comprehensam,*

PÉNITENCERIE PONTIFICALE EN AVIGNON

239

*sicque habita securitate per litteras ipsas in Francia est profectus ; et licet ibi tanquam vir catholicus in fide Christi maneret, abdicatis erroris vestigiis, nichilominus tamen ad quorundam emulorum instantiam, qui eum hereticum mendaciter asserebant, ipsum capi fecistis et carcerali custodia mancipari. Ceterum ne ad falsam delationem puniretur illorum qui eum sine culpa prodere nitebantur, ad gremium apostolice Sedis confugit humiliter flagitans ejus sibi misericordia subveniri. Quia vero de vita et conversatione ipsius in partibus ipsis plenior potest haberi notitia, predictum M. ad vos duximus remittendum, committentes quatenus sic circa ipsum discretio vestra procedat quod innocentia puritatis offuscata mendacio non succumbat et heretica pravitas non effugiat impunita. – [111] Fossier, *Transcription*, 140, n° 492, BMA, ms 336, fol. 46v-47. – [112] Précisons tout de même que les trois quarts des actes du formulaire touchent au monde clérical. Et ajoutons tout de suite que cette quantification a peu d'importance pour l'argument ici défendu. – [113] Michel Foucault, *Sécurité, territoire, population. Cours au collège de France, 1977-1978*, éd. François Ewald, Alessandro Fontana, Michel Senellart, Paris : Le Seuil, Gallimard (Hautes études), 2004, 187-188.*